Pet. Co. hist. lib. Iud. ca. 7.

Exo. 14.

Ios. 10.

Pet. Co. hist. lib. Iud. ca. 7.

Iud. 4.

Iudic. 4.

Matt. 13.

Mystica eiusdem canticis expositio. Art. 10.

Debora designat ecclesiam, seu vnamquāq; animam verē deuotam: Barach, verē virtuosum
 principē seu platum. Ecclesia ergo cum filijs suis cōtemplās bñficia saluatoris, & qualiter
 visi-

visibilibus ac inuisibilibus hostibus sapè diuina virtute præualuit, assidue & grata ac deuotissima mente dñm laudat, & fidelesq; verè sunt milites Christi, hortatur: [Qui spòtè obtulistis de Israel animas vestras ad periculum, benedicite dño. Ji. vos Christi fideles, veri Israelitæ per contemplationem, qui spiritaliter militiam voluntariè assumpsistis, & contra aduersarios fidei seu inuisibiles aduersarios fortiter dimicatis aut dimicastis, Deo grates rependite, & omne boni ei asseribite. qm̄ datum est vobis à Deo, non solum vt credatis in Chrm̄, verum etiã vt patriam pro illo. Au dicit reges, auribus percipite principes. Ji. vniuersi maiores atq; minores, q; efficaciter vos ipsos aut alios gubernatis, q; estis genus electũ, regale sacerdotiũ. [Ego sum, ego sum qui canam dño, psal lam Deo Israel.] Ecclesia nanque est sponsa Dei charissima, cui potissimè competit Deo cantan re ac psallere, sed & vnaqueq; deuota persona Deo iugiter psallat, iuxta illud Psalm. 33. Benedi cam dñm in omni tempore, semper laus eius in ore meo. Vnde Apostolus exhortatur: Cantates & psallentes in cordibus vestris dño. Quocirca loquitur Origenes: Beati qui possunt cantare canti cum dño, quis putas ita canoræ vocis est, & ita syncera mentis, vt cantilena eius diuinum possit oblectare auditum? Ille profectò, qui nullum in se habet raucum peccati sonum, qui nihil offen sionis in lingua, nihil crassitudinis, i. carnalis affectionis in spũ gerit. [Dñe, cum exires de Seir,] Dñs & saluator suos misit apostolos atq; discipulos vbique; terrarum, & euangelicã legem sine per sönæ exceptione obtulit vniuersis, quam multi in primis suscipere renuerunt, & tandè penè ab oibus est recepta. Tunc terra mota est. Ji. habitates in terra, visis mirabilibus que per Christi disci pulos gerebatur. Et quædam tunc moti sunt ad credendũ, alij ad perseguendũ credentes, estq; im pletum quod prædixit Psalm. 64. Turbabitur gentes, & timebunt qui habitant terminos, à signis tuis. [Cæliq; & nubes distillauerunt aquis.] S. apostoli & eorum cooperatores, de quibus prædictum est Psalm. 18. Cæli enarrant gloriam Dei. Et Esa. 60. Qui sunt isti qui vt nubes volant? quomones sapi entie salutaris audientium cordibus insuderunt, montes fluxerunt à facie dñi.] Per montes inter dum intelligitur superbi, qui in lar montium magni & alti sunt in oculis suis: quique virtuos, qui ve rè sunt magni & alti per gloriosa charismata spũsancti. Aliquid verò principes & prælati, propter prædixit dignitatem & altitudinem sui officij. Quidã aut superbi, ad Chrm̄ se cõuertendo, pri stinam altitudinem humiliter abiecerunt: alij in sua arrogantia perierunt. [In diebus Samgar q; euerunt semitæ.] Frequenter in ecclesia semitæ, seu obseruantie mandatorũ, cessauerunt in mul tis: & loca sacra in solitudinem sunt redacta, & Christiani vehementer oppressi sunt ab Hunis, Vandalis, Gothis, Turcis & Sarraenis, alijsq; tyrannis, donec surgeret Debora, Ji. quousq; eccle sia desuper reformata, rursus p̄ualuit. [Noua bella elegit dñs.] Verè noua & inaudita bella elegit in nouo dñs testamento, qui per paucos simplices inopesq; apostolos, mundũ fidei Christianæ subiecit, idololatriam dissipauit, Romanum sibi imperium subdidit non armorũ potentia, non magnam altitudinem humiliter abiecerunt: alij in sua arrogantia perierunt. [In diebus Samgar q; euerunt semitæ.] Frequenter in ecclesia semitæ, seu obseruantie mandatorũ, cessauerunt in mul tis: & loca sacra in solitudinem sunt redacta, & Christiani vehementer oppressi sunt ab Hunis, Vandalis, Gothis, Turcis & Sarraenis, alijsq; tyrannis, donec surgeret Debora, Ji. quousq; eccle sia desuper reformata, rursus p̄ualuit. [Noua bella elegit dñs.] Verè noua & inaudita bella elegit in nouo dñs testamento, qui per paucos simplices inopesq; apostolos, mundũ fidei Christianæ subiecit, idololatriam dissipauit, Romanum sibi imperium subdidit non armorũ potentia, non magna

phil.

1. Pet. 2.

Origenes

Act. 15.

Psalm. 44.

Pro. 12.

Rom. 9.

Mat. 7.

1. Cor. 10.

contra Sisaram ascenderunt ad pugnam, designati sunt electi Iudæi, qui crederunt in Christum, & contra dæmonum aciem prælati sunt inclytè: electi quoq; Christiani, ex paganissimo conuer si, q; cõtra hostes humanæ salutis ac perfidos dignè luctatur. Sed & quædam apostoli & primi disci puli Christi, ex diuersis tribubus Israel erant nati, de quibus cõtamus sibi Benjamin adolescentulus in mèris excessu: Principes Iuda, duces eorũ, principes Zabulon, & principes Nephthaim. [Por rò, per tribus Israel ignauas, seu cõtra se inuicè diuisas; intelliguntur obstinati Iudæi, q; ad Chrm̄ noluerunt cõverti: Et item vitiosi Christiani, q; cõtra aduersarios Dei ac fidei negligit phari, & suis cõmodis, honoribus, cõtentionibus ve inteti sunt, ita q; malunt se inuicem deuastare, q; aduersus perfidos ac tyrãnos vitorumq; turbaq; cõcorditer dimicare.] Postremò, qualiter cõtra inimicos Christianæ religionis dimicatum sit vberim de cælo, ita q; perfidi diffugerunt: qualiter etiã per Ia hel bñdicißima virgo Dei mater Maria, per Sisarã aut diabolus designetur, phabutum est. Ange lus quoq; Michael princeps ecclesie, p̄cipit maledicẽ zelo æqtatis multitudini principũ ac gen tiũ discredentiũ, aduersantũ ac reluctantiũ, p̄spero statui ac salutis militatis ecclesie, nisi resipiscat.] Explanatio literalis cap. 6. Fecerunt autem filij Israel malum in conspectu domini.

Articulus 11.

Vxtra ordinem rei gesta, nunc recitatur quarta Israelitarũ oppressio generalis. [Fecerunt aut filij Israel malum in cõspectu dñi.] Quotidiè ocs peccamus, atq; in Dei præsentia facimus ma la, cũ & iustus septiès in die cadat: sed dũ filij Israel dicuntur malũ fecisse, & ob hoc hostib; tra diti, intelligendũ est p̄sertim de maximo illo malo, videlicet idololatria ac multis criminibus ei annexis. [Qui tradidit eos in manus Madian.] Madianitarum, qui nati fuerunt ex filio Abrahæ ac Cethuræ, noie Madian, vt patet in Genesi. [Septè annis, & oppressi sunt valde ab eis, feceruntq; sibi antra & speluncas in montibus, vt ibi laterent, ne occiderentur aut caperentur. hoc impoten tiores & timidiore fecerunt, audaciores verò & fortiores fecerunt quod subditur: [& munitiones ad repugnandũ loca.] fortalicia, ex quibus repugnarent, si obiderentur. [Cumq; seuisset Isra el, Ji. agros feminasset, ascendebat Madian & Amalech, Ji. Amalechitæ, ceteriq; orientaliũ nationum, & apud eos figentes tentoria, sicut erant in herbis, cuncta vastabãt.] Si quidem tẽpore veris & deinceps terræ nascencia cõsumebant, & iumenta filiorum Israel diripiebãt sue machabãt, [vq; ad introitum Gazæ, nihilq; oĩnd ad vitam pertinẽs relinquebãt in Israel, non oues, non bo ues, non asinos, Ipse em̄ & vniuersi greges eorum veniebant cum tabernaculis suis, & in lar locu starum vniuersa cõplebant innumera multitudo hoim̄ & camelorum, q; quid tegerant deua stantes. Humiliatusq; est Israel valde in conspectu Madian. Et clamauit populus Israel ad dñm,] non tñ synceriter, neq; ocs, vt ex sequentib; innotescit. [qui misit ad eos virum pphetam, postu lans auxiliũ cõtra Madianitas,] quem Hebræi dicunt fuisse Phinees, non q; adhuc viueret à tem pore Iosue, imò & Moses, sed q; in alio apparuerit corpore. Etem asserunt angelum eum fuisse, quod totum est falsum. [& loquutus est: Hæc dicit dñs Deus Israel: Ego vos feci descendere de Aegypto, & eduxi vos de domo seruitutis, & liberaui de manu Aegyptiorũ & oim̄ inimicorum qui affligebant vos, &c. & tradidi vobis terram eorum, & dixi: Ego dñs Deus vester, ne timeatis deos Amorrhæorum.] Itaq; Deus per virum illum exprobrauit ingratis illis beneficia sua. [Venit aut angelus dñi,] Glossa & Scholastica historia, multiq; alij dicunt, angelum istum fuisse vi rum, qui iam antè fertur missus à Deo ad populũ increpandũ. Angeli etem̄ in scripturis sapè vi ri vocantur, p̄sertim quia apparer̄ in forma virili. Sed huic dicto obijciunt alij, q; vir iste vocatur propheta. Angeli verò nõ cõsueuerunt in scripturis prophetæ vocari. Deniq; scriptura ista loquitur de angelo isto & de viro illo, tanq; de distinctis personis. Verunt Augustinus hic ait: Cur non exprimatur nomen huius prophetæ, occulta est causa, sed quia post verba prophetæ statim subiungitur, Et venit angelus, nõ absurdè intelligitur angelus iste noie viri significatus. Nomine em̄ virorum, sapè dicuntur angeli: sed angelos prophetas dici, non occurrit: quis eum qui propheta est, occurrit angelũ appellari. Sed si angelorũ dicta prophetica, nota sunt his quibus futura p̄tunc nunciãt, cur non potest dici angelus & ppheta? Hec Augustinus. Attũ potius reor, q; vir ille propheta, fuerit verus homo. Venit ergo angelus & sedit sub quercu,] apparuit em̄ in forma huma na, [quæ erat in Ephraim,] vrbe sic dicta, vel in agro vicino, [& pertinebat] quercus illa & ager ac lapis super quem angelus sedit, [ad Ioas patrem familiæ Ezri:] Ji. honorabiliorem ip̄ illa familia, ita q; dicitur pater eius non gnatione, sed potestate & honorabilitate. [Cumq; Gedeon filius eius excuteret atq; purgaret frumenta in torculari] per suos ministros, nã multos habuit seruos, Ideo aut excussit blada, quia fugere intendebat. Et frumenta secum in aliquo loco munito reponere pro necessario victũ in lógum. Excussit aut in torculari, vt fugeret Madian.] Sed quare non ma gis in horreo? Fortè quia secretũ fiebat in torculari. Circa hoc Iosephus ait: Hoc fuit maximè propiciationis diuinæ indicium, q; vt bebatur torculari pro area, q; futurum erat per eum, vt areã impleretur ac torcularia.] apparuit ei angelus dñi cum salutans, & ait: Dñs tecum virorum for tiffi

psal. 67.

Pro. 24.

Gen. 25.

August. lib. iudic. 9. 35.

Mal. 2. 1.

1. Cor. 10.

Iose. lib. 6. an. iu. ca. 10.

tissime. Ecce q̄ solennis salutatio, imò & laus. Nec recolo aliquem in veteri test. tam solenniter desuper salutatum. Sed quò fuit virorum fortissimus, q̄ fugere disponebat. Dicunt q̄dam, q̄ taliter salutabatur ac laudabatur, p̄pter gesta eius futura. Atq̄ dici potest, q̄ sicut ceteri iudices erant viri in virtute præclari q̄n mittebant ad populū liberandū, ita & Gedeon. Et q̄ fugere voluit, prudentiæ fuit, non vitij: q̄a conspexit se non posse viribus suis resistere hostibus, non fuit ad idololatram lapsus, sed & corporali fortitudine sp̄ollebat. [Dixitq; ei Gedeon: Obsecro dñe mi.] Gedeon angelum noīat dñm, q̄uis nondū cognouit q̄ angelus esset, q̄a in specie honorabilis atq; authenticæ viri angelus apparuit sibi. [Si dñs nobiscum est.] Angelus dixerat, dñs tecum: nō aut, dñs vobiscum: Gedeon verò sic repetit, imò & replicat, Si dñs nobiscum est. Erat q̄ppe Gedeon vir humilissideo sibi videbatur, q̄ si dñs esset secum, esset quoq; cum alijs Israelitis quos reputauit se meliores. Itaq; quasi contra verba illa arguens, dicit: Si dñs nobiscum est, cur ergo appropinquauerunt nos oīa ista? i. tot & tanta aduersa. quasi dicat, non apparet q̄ dñs sit nobiscum. [Vbi sunt mirabilia eius, q̄ narrauerunt patres nostri, atq; dixerunt: De Aegypto eduxit nos dñs? Nunc aut dereliquit nos dñs, & tradidit in manu Madian.] Itaq; dicat, in tñ reliquit nos modo, ac si non fecisset tot & tanta mirabilia pro liberatiōe patrum nostrorū. Vel vbi sunt mirabilia eius? quasi dicat, Vtinam & modò ageret talia pro nostra ereptiōe. [Et respexitq; ad eum dñs.] i. angelus in Dei persona apparēs, ac loquēs ad eum, quasi cōpatiēs ei, & approbans eum. Deus quoq; respexit eum sup̄ intuitu pietatis, & interiora ei cōfortauit per gram, [Et ait: Vade in hac fortitudine tua] i. in hac fide & gr̄a tibi concessa. [Et liberabis Israel de manu Madian.] Scito q̄ miserum te, & de hac visiōe & p̄nunciatione non ambigas. [Qui ait: Obsecro mi dñe, in quo.] i. qua virtute atq; meritis liberabo Israel de Madianitis me potērioribus? Deinde suam in idoneitatē probat, adijciedo: [Ecce familia mea infima est in Manasse.] i. in tribu Manassā, familia de qua sum, est valde parua & vna de minimis. [Et ego minimus.] i. valde modicus sum in domo patris mei. Ex humilitate hæc dicit, ad excellentiores se cōparans: quæ admodum Saul adhuc bonus, cūm audisset q̄dam verba à Samuele, respōdit: Nunquid non filius Iemini ego sum de minima tribu Israel, & cognatio mea nouissima inter oēs familias de tribu Benjamin in v̄t legitur. i. Reg. 9. Quem admodum aut super Iosue dictum est, Tribus Israel diuidebant in familias, familia in domos, domus in capita virorū. [Dixitq; ei dñs: Ego ero tecum] per opem & assistentiā gratiosam. [Et percussit Madian quasi vnū virum:] i. facilliter me auxiliante p̄ualebis, quasi vnū duntaxat hoīem impugnares. Deniq; ex his verbis Gedeon cœpit p̄sare, q̄ angelus esset q̄ sibi colloquebatur, p̄sertim extera magnificā p̄missione. Veruntā nondū fuit certus de hoc, nec volebat incauta facilitate credere apparitiōi. vnde subiungit: [Et ille: Si inueni, inq̄, gram coram te, da mihi signum] q̄ tu sis q̄ loquaris ad me. i. q̄ tu verē sis missus à Deo, seu angelus sanctus, quasi iam implens, quod docet Iosues apostolus: Nolite omni sp̄i credere, sed probate sp̄s an ex Deo sint. Hinc loquitur Origenes: Gedeon vir eruditus, habēs exēplum Iosue p̄cessoris sui, cautiū agit. Sciebat em̄ angelos tenebrarum posse transfigurare se in angelos lucis, ideo examinat sp̄m s̄i à Deo sit. Quem admodum Iosue cum principē militiæ caelestis vidisset, inq̄rit: Nolite, an aduersariorū? Hinc Gedeon discutit angelicā visiōe diuersitate & admiratiōe signorū. [Nec recedas hinc, donec reuertar ad te, portās sacrificium & offerēs tibi:] non tanq̄ Deo, cui soli sacrificium immolat, sed offerens tibi, i. corā te illud p̄sentans, quatenus tu offeras illud Deo, & per aliquod signum in ista sacrificatiōe sciendū intelligere quæ certiuē, [q̄ tu sis missus à Deo, seu angelus] hinc Augustinus: Intelligendū est, nō eum angelo, sed per angelum sacrificiū obtulisse. Qui respōdit: Ego p̄stolabor aduertituum tuum. Ingressus est itaq; Gedeon, & coxit hædū, & de farinā modio azymos panes in o fermētatos. nam panes Deo offerēdi, azymi erāt, secundū legē. [Carnesq; ponēs in canistro, & ius carniū mittēs in ollā, tulit oīa sub quercum, & obtulit ei,] videlicet angelo, iuxta sensum nunc introductum, nō quasi sacrificiās creaturæ. [Cui dixit angelus dñi: Tolle carnes] hæc di, [et azymos panes, & pone supra petrā illā, & ius desuper funde.] Cumq; fecisset ita, extēdit angelus summimitatē virgæ quam tenebat in manu, in signum autoritatis diuinæ sibi cōmissæ. [Et terripit carnes & azymos panes,] quasi sacrificans ea Deo. [Assēditq; ignis de petra,] quē ignē angelus supernaturaliter fecit de petra exire: vel naturali virtute hoc egit, cūm & nos excutiamus ignē saxo & chalybe. Et per hoc angelus se ostēdit nō hoīem esse, q̄a si homo fuisset, ligna & ignē sacrificiū sup̄posuisset. [Et carnes azymosq; panes cōsumpsit.] Sicq; sacrificium illud factum est holocaustum. Circa hæc q̄rit Glossa: Quò Gedeon ausus est sacrificium offerre alibi q̄ in tabernaculo dñi? Et respōdit, q̄ Gedeon primò putauit illum esse, p̄phetā, & de sacrificiō offerre nō cōsuluisset ipsū, & eius r̄sionē sequutus est. [angelus aut dñi euanuit ex oculis eius.] Corp̄ ast̄ m̄ prum subito deponēdo, vel illud inuisibile alijs faciēdo, aut etiā euolādo. [Vidēs q; Gedeon q̄ angelus dñi esset,] quod ex tot & tātis mirabilib; factis aduertit, [dixit: Heu mi dñe Deus, q̄a vidi angelum dñi facie ad facie.] i. clarē ad oculum, Cur viso angelo non potuēs esse gauisus, q̄ ita p̄ter ritus?

2. Ioan. 2.

1. Cor. 11.

1. Ios. 5.

Aug. lib. Iudic. q̄st. 31.

1. q̄st. 1. cañ. eū scriptu.

ritus? R̄idetur, q̄a vt ex verbis quæ sequunt̄, elicitur) formidauit se p̄tinens moriturum, q̄a ad Mo sen dixerat dñs: Non videbit me homo, & viuet. Et angelus iste in Dei persona erat loquutus. Vnde & Manue, viso angelo, est loquutus: Morte moriemur, q̄a vidim; dñm. [Dixitq; ei dñs: An idē] Exo. 3. angelus statim apparuerit ei rursus ad oculum, & ista loquutus sit ei: an per interiorē alloquutionem dixerit ei hæc, potest esse ambiguum, sed potius arbitror q̄ per angelum: [Pax tecum, ne timeas] in ordinatē, [nō morieris] nunc vt formidas. [Aedificauit ergo Gedeon altare dño] ex deuotiōe. Infrā tñ habet, qua autoritate hoc fecit. Vnde & istud nunc dicitur per antiq̄pationem. [Vocauitq; illud, dñi pax.] q̄a angelus dixit ad eum, Pax tecum. Et ibi p̄nunciavit ei liberatiōem filiorum Israel de Madianitis. Hebreis aut cōsuetudo fuit, imponere noīa rebus ab euctu seu aliqua p̄prietate vel actione & c. [Cumq; adhuc esset in Ephra, q̄ est familia Ezri.] in loco seu oppido illo, ad illam familiā pertinētē, t̄noctē illa dixit dñs ad eum] per angelum, siue in somno siue in vigilia: [Tolle taurū p̄ris tui,] i. taurū quē patetur Ios intēdit idolo Baal sacrificare, amoue & occide, ne idolo immolet. [Et aliū taurū annorū 7.] etiā tolle. Illū aliū taurū ciues vr̄bis illi ip̄inguarūt, vt sacrificaret Baal, vt in Scholast. fer̄ h̄ hist. ideo dñs iussit vt taurū indē auferret. [Destruēs q; arā Baal, q̄ est patris tui.] quo cōstat, q̄ pater Gedeonis fuit ad idololatriā lapsus. [Et nemo, quod circa aram est,] i. arbores ibi cōstitas [succide] in cōtemptum idololatriæ, & zelo cultus diuini, atq; in signum q̄ per te idololatria destruet̄ in populo Israel. [Et edificabis altare dño Deo tuo in summitate petræ huius.] magni faxi, [super quam antē sacrificiū posuisti.] Ex cōcessione em̄, apparitiōe & sacrificatiōe angeli ibi factis, cōsecratus fuit locus ille, vt in eo cōstrueretur altare. [Tollesq; taurum secundum,] i. puta taurum illum septennē, [et offeres] Deo holocaustum super struem.] i. cōpositionē, materiāq; [lignorum, q̄ de nemore] quod est circa aram Baal, [succideris,] vt sic in Dei obsequiū cōuertant̄, q̄ erant idololatriæ deputata, ad ampliōrē idolorum & idololatrarum cōfusionem. [Deinde in textu describitur, qualiter Gedeon exequutus est ista. Et plana est litera. Porro, altare extra tabernaculū Dei cōstruere, & in illo sacrificare non licuit, nisi ex dispensatiōe diuina. Nec Gedeon aliter licuisset sacrificare, q̄a non erat Leuita, si tñ per se & nō potius per manus sacerdotis sacrificauit. [Cumq; surrexissent viri oppidi eius,] nē, viderunt destructā aram Baal, lucumq; succisum & taurū alterum impositū super altare quod tunc edificatum erat. Dixeruntq; ad inuicē: Quis hoc fecit? Cumq; perquirent authorē facti, dicitur est: Gedeon filius Iosue fecit hæc oīa. Et dixerunt] viri ciuitatis illius [ad Ios: Produc filium tuum huc, vt moriā.] i. Gedeonē da nobis ad occidendū, q̄a destruxit aram Baal, & succidit nemus. Itaq; cōstat q̄ nondū oēs filij Israel de sua idololatria recesserunt, nec oēs clamauerunt ad dñm ex vera cōtritiōe. [Quib; ille] i. Ios respōdit: Nunquid vltores estis Baal, vt pugnetis p̄ eos? quasi dicat, si Baal est deus, potest personaliter suam vlciscī iniuriā. [Qui aduersarius eius est,] moriatur antēq̄ lux crastina veniat. Si deus est, vindicet se de eo q̄ suffodit aram eius. i. hodiē occidatur ab ip̄o Baal, non à vobis. Hinc patet q̄ Ios nō tm̄ erat cultui Baal deditus, q̄ propter cōtēptum Baal voluerit suum filium trucidari, & fortē iam aliquantulum nouerat ex Gedeonis relatu, qualiter ex diuina cōmissione talia fecit, cūm probabile sit, q̄ super hoc interrogauerit Ios suū filium Gedeonē. [Ex illo die vocatus est Gedeon Ierobaal] i. fortitudo Baal, quasi fortis contra Baal, q̄ non vindicauit se de Gedeone. [Ios q̄ Ios] pater Gedeonis [dixit: Si] Baal [deus est,] vin dicet se, & c. Sp̄s aut dñi induit Gedeon, i. gr̄a sp̄s sancti impletus est ad p̄sequendum ea q̄ sibi erant desuper iussa. Itaq; sp̄s dñi, sp̄s sanctus, seu Dei voluntas induit Gedeonē, assumēdo eum quasi in strumentum atq; ministrum, vt p̄sequeretur per eum rigore suę iustitię in aduersarios Israelis, & suæ pietatis effectū in ip̄o Israelitico populo. [Qui clangēs buccina, cōuocauit domum Abiezer] i. progeniē viri sic dicti, de qua domo fuit & Gedeon, ideo tanq̄ cognatos vocauit eos in primis. [vt sequeretur se. Misitq; nuncios in vniuersum Manassē] i. ad tribum Manassā, [q̄ & ip̄se sequeretur eum:] & alios nuncios in Aser & Zabulon & Nephtholim, q̄ occurrerunt ei] ad auxiliandum. In sinuauerat em̄ illis quæ manifestata & cōmissa sibi erāt à dño. [Dixitq; Gedeon ad dñm,] i. p̄solum orandō: [Si saluum facies per manum meā Israel,] sicut loquutus es, ponā vellus hoc lanæ.] i. lanæum vellus [in area] i. horreo. [Si ros in solo vellere fuerit] i. vellus duntaxat fuerit rore cōplutum seu madefactum hac nocte, [et in omni terra siccitas] i. per totā arē terrā circumpositam siccitas m̄serit. [scilicet per hoc signum,] i. p̄ per manum meā, sicut loquutus es, liberabis Israel. Et factum est ita. Et de nocte cōsurgens] i. valdē manē, q̄a sollicitus fuit in isto negotio, [expresso vellere,] conc̄ h̄a rore impleuit. [Qui in signum veritatis ac signi, & p̄ declaratiōe diuinæ pietatis ac oipotentiæ eius,] rore ex vellere extorsit, & currere fecit in vasculum. [Dixitq; rursus ad dñm: Ne irascat furor tuus] i. rigor tuæ iustitiæ [cōtra me,] si adhuc semel tētauero.] i. experiiri q̄hero veritatem tuā p̄missiōis, [q̄rens signum in vellere] aliud à p̄dicto, & quasi cōtrarium illi signo. [Oro vt solum vellus siccum sit.] i. hac nocte in area maneat siccum, [et oīs terra rore madēs:] i. totum spatium aræ humectet̄ rore. [Fecitq; dñs nocte illa vt postulauerat, & fuit siccitas in solo velle-

Pet. C. 6. hist. lib. Iud. ca. 8.

re, & ros in omni terra. In quo patet benignitas & dignatio ac cōdescēdētia dei. ¶ Circa hoc scri-
 tur, an Gedeon peccauit, hęc signa q̄rendo. Videtur q̄ imō, q̄a dubitasse videtur de veritate p-
 missionis diuinę, & pro maiori certificatione signa petisse, vt patet ex suo modo loquendi. Nam
 Origenes ait, si saluam facies, &c. Et rursus, si hoc feceris, sciam. Ad istud Origenes respondet in homil.
 idem habetur in Glossa, q̄ non peccauit in isto, quod exitus rei probauit, nam ex auditu fuit à
 dño. Nec exaudisset eum dñs in his signis, si ea contra mandatum legis petisset. Idolorum quoq; te-
 statur, q̄ non quasi incredulus postulauit hęc signa, sed propter mysteria q̄ sciuit futura, hoc est,
 ex instinctu spūs sancti, ad p̄figurandum q̄dam in sequenti erit articulo sermo.
 Hinc alij dicunt, q̄ petijt signa non ex diffidentia, sed ex familiaritate diuina & desiderio diuini
 honoris, quatenus s. Deus in signis illis magis glorificaretur. Verunt̄ S. Thomas in secunda se-
 cundę, q̄st. 97. ait: Gedeon ex debilitate fidei signum petisse videtur, vñdē nec excusat, sicut nec
 Zacharias pater beatissimi Ioan. bap. Et istud videtur magis consonum superficie literę huius.
 Vñdē pro cōcordantia aliquantula dici posset, q̄ in hac petitione non mortaliter, sed venialiter
 fuit culpabilis: nec ex incredulitate, sed fidei aliquali debilitate petiuit hęc signa, quia fortassis
 aliquantulū verebatur, ne propter peccata populi Israel, quem sciuit adhuc pro magna parte esse
 idololatram, diuina promissio nō fortiretur effectum. Gedeon quoq; videtur timuisse, ne offen-
 deret Deum, signum secundum petendo, propter quod dixit, Ne irascatur furor tuus, &c.

¶ De spiritali eiusdem cap. 6. intellectu. Art. 12.

Origenes **Q**uemadmodū Origenes testatur, Quiescit terra, dum quiescit p̄ctm̄, i. habitatores terrę ab
 infestationibus & impugnationibus cōquiescūt, dum cessant peccare. Moueri autē dicitur
 terra, i. habitantes in ea, q̄n̄ animas hoim mouere cęperint ac perturbare peccata. Verunt̄ istud
 intelligendū est de ea hoim tribulatione, persecutione & p̄na, q̄ is p̄pter eorum demerita in-
 fligitur & cōtingit. Sunt autē alię causę diuersę, propter quas etiam iusti interdū in vita hac affli-
 gunt, vt. exerceant, & alijs in exēplum p̄ponant virtutum, & gloriosius coronent, nūc q̄; proba-
 tiores fiant & crescāt in omni virtute ac gr̄a. Sic etem passi sunt m̄tyres sancti, & Ch̄ri ecclesiā
 à Roman. imperatorib; alijsq; tyrannis ḡnales & acerbissimas persecuciones frequēter p̄pessa est.
 Deniq; electi in hac vita p̄ suis peccatis affligi, sicq; purgari cōsueuerunt. Reprobi verō etiam in
 p̄ssimis actibus multoties p̄sperant, nec sup eos est virga Dei. Insuper sicut filij Israel p̄ suis ex-
 cessib; in manus Madianitarum, Amalechitarum, & aliarum orientaliū nationū sunt traditi & ve-
 hemēt̄ ab illis afflicti: sic Ch̄ri fideles q̄ sunt Israel Dei, pro suis culpis interdum ab inuisibilib;
 hostibus impugnari ac superari sinunt. Et quo amplius Deum offendunt, eo maiorem super eos
 potestātē accipiunt hostes neq̄ssimi, ita q̄ eos vincūt facilius, atq; ad plura ac enormiora trahūt
 peccata. Specialiter quoq; per orientales iustorū persecutores, intelligunt̄ h̄retici, q̄ Ch̄ri noīe
 gloriant, & catholicos quasi p̄sidos persequunt. Pręterea sicut p̄fati filiorum Israel inimici, ter-
 ram p̄missionis ingrediebant, dum Israelitę seminauerunt, & terra fructificare incepit, tuncq;
 oīa terrę nascētia vorauerunt, nec aliqd ad vitam pertinēs in Israel relinquebat: sic atrocissimi
 ac callidiss. n̄rarum aduersarij aīarum, tunc potissimū nos impugnat, dum viderint nos per verā
 cōtitionē seu religionis ingressum cōuertī ad dñm, & fructum p̄ferre virtutum, terręq; corpo-
 ris nostri vomere scindere disciplinā, vt spūi fiat subiecta, & semen suscipiat vitę: quod sit dum
 deceterō non exhibemus mēbra n̄ra arma iniquitatis p̄ctō, sed arma iustitię Deo. Tūc itaq; sum-
 mē conant̄ bona inchoata à fructuoso p̄cesso & felici cōsummatiōe totaliter impedire. Verunt̄
 per transgressores illos Iudęos, quorū fructū aduersarij cōsumpserūt, proprię designant̄ Ch̄ri-
 ani indigni, q̄ (iuxta Apostolū) semināt in carne, & ideo de carne metunt corruptionē, quorū fru-
 ctus & opera à demonib; possident. Qui autē metunt in spū, nō vincunt̄ ab illis, nisi per propriā
 negligentia cęperint locum dare diabolo. Porro sicut filij Israel fecerunt sibi antra & speluncas
 in mōtibus, munitissima quoq; loca ad repugnandū, ita & nos spiritaliter faciamus. Mōtes q̄pe
 sunt, sancti, & Ch̄ri ipse est mōs montiū in quo antra, in q̄bus saluberrimē abscōdamur, telaque
 hostium euadamus, sunt sacratissima vulnera eius. Rursus, speluncę istę & antra, sunt corda san-
 ctorum, & occultę ac p̄t̄ affectiōes eorum ad nos, per quas & in q̄bus nos recipere ac protege-
 re sunt parati, dum modō rota mēte humiliter cōfugiamus ad eos, & eorum virtutes vtunq; secta-
 ri nitamur. Munitissima demū ad repugnandū loca, sunt sanctę virtutes, fides, timor, humilitas,
 sed & exēpla sc̄torum, ac religiosa cęnobia, & cōgregatiōes deuotę, sacramētāq; Ch̄ri, & in pri-
 mis cōt̄ritio, cōfessio & satisfactio p̄seuerās, cōsideratio dñicę passiois int̄ta, meditatio nouis-
 simorum. Ad hęc igit & cōsimilia loca, remedia, cōfugia, in omī tētatiōe, tribulatiōe & aduersi-
 tate mox cōfugiamus. Amplius, Gedeon in aliquibus verbis & actib; suis, figura est Ch̄ri. Quęad-
 modū em̄ Gedeon in torculari excussit & purgauit frumētā, sic Ch̄s in primo suo aduētū in-
 ter reprobos & electos discreuit, quos vita & merito ab inuicē separauit, sicut palea separāt à tri-
 tico. Vñdē & quosdā ex synagoga in apostolos ac discipulos sibi assumpsit, per quos & alia mul-